
 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente: Luca Gatani         091 6909238                  luca.gatani@istruzione.it 

Responsabile del procedimento:  Marisa Franzone           091 6909249                marisa.franzone@istruzione.it 

 

Ufficio III 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, con particolare 

riferimento all’art. 1, commi 87 e ss.;    

VISTO il D.M. 499 del 20 luglio 2015, concernente le “Modalità di svolgimento del corso intensivo 

di formazione e della relativa prova scritta finale, volto all’immissione nei ruoli dei dirigenti 

scolastici, dei soggetti di cui all’art. 1, commi da 87 a 91, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la nota prot. 11328 del 05/08/2015 con la quale è stato dato avvio alla procedura per 
l’accesso al ruolo di Dirigente scolastico prevista dalla normativa sopra citata; 

VISTO che con nota prot. 30838 del 31/10/2017, in ottemperanza a pronunce giurisdizionali 

favorevoli a candidati della procedura per l’accesso al ruolo di Dirigente scolastico di cui sopra, 

questo U.S.R. ha comunicato agli interessati l’avvio di un nuovo corso intensivo di formazione; 

CONSIDERATO che al suddetto corso sono stati ammessi  successivamente - con riserva e salvi gli 

esiti del contenzioso – i candidati Migliore Aurora, Misuraca Daniela e Paolino Carmela che, 

nonostante avessero già partecipato conseguendo un esito negativo alla stessa procedura avviata 

con la citata nota prot. 11328 del 05/08/2015, sono stati destinatari di Decreto cautelare 

monocratico d’urgenza n. 135/2018 del TAR Sicilia; 

CONSIDERATO altresì che nella successiva Ordinanza n. 231/2018 il TAR Sicilia ha respinto 

l’istanza cautelare e che pertanto i suddetti candidati sono stati esclusi dalla frequenza del corso;  

VISTA altresì la successiva Ordinanza n. 4546/2018 con cui il TAR Lazio ha respinto l’istanza 
cautelare per la partecipazione alla prova scritta finale dei ricorrenti; 
 
CONSIDERATO che i ricorrenti Migliore Aurora, Misuraca Daniela e Paolino Carmela hanno 
proposto ricorso al Consiglio di Stato per la riforma della citata Ordinanza n. 4546/2018 resa dal 
TAR Lazio con contestuale richiesta di Decreto monocratico d’urgenza per partecipare alla prova 
scritta prevista per il giorno 1/8/2018; 
 
ACCERTATO che il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale con Decreto n. 3590/2018 ha accolto 
l’istanza dei tre ricorrenti citati e ha disposto “l’ammissione con riserva all’esame finale del corso 
di formazione”, “considerato che sussiste l’estrema urgenza in relazione alla convocazione dei 
candidati per il giorno 1° agosto 2018 alla prova scritta finale del corso di formazione, tale da non 
consentire neppure la dilazione fino alla data della camera di consiglio”; 

m_pi.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE.U.0026734.01-08-2018

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente: Luca Gatani         091 6909238                  luca.gatani@istruzione.it 

Responsabile del procedimento:  Marisa Franzone           091 6909249                marisa.franzone@istruzione.it 

 

RITENUTO pertanto di doversi procedere all’ammissione con riserva dei ricorrenti in indirizzo 

citati alla prova scritta conclusiva della procedura concorsuale di che trattasi; 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa, in esecuzione del Decreto n. 3590/2018 del Consiglio di Stato in 

sede giurisdizionale (Sezione Sesta) i candidati Migliore Aurora, nata il 19/5/1965, Misuraca 

Daniela nata il 6/1/1957 e Paolino Carmela, nata il 3/1/1958  sono ammessi con riserva, salvo gli 

esiti del contenzioso, a partecipare alla prova scritta finale prevista nell’ambito della procedura 

concorsuale di cui all’art. 1, commi 87 e ss. della Legge n. 107/2015, che si terrà il giorno 

1/08/2018. 

 
                                              IL DIRETTORE GENERALE  

           Maria Luisa Altomonte 
                                           Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                            dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it



